
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  87Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

RA SINIMBÚ DE LIMA, matrícula nº: 5959621/1 Cargo: GERENTE, Setor/
Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto, a servidora MARCELA 
CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 743632

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1488 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1179763
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VER O SOM” 
referente à IN 796/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor JOSÉ AUGUSTO 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPE-
RACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substituto, a ser-
vidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: 
Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 743277

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 796/2021
PAE: 2021/1179763
Objeto: PROJETO “VER O SOM” no qual os artistas ILANA RIBEIRO; CLAU-
DIO BLACK; MOY OLIVEIRA; JUNIOR OLIVEIRA E BANDA; RAFAELA TRA-
VASSOS; YONNE E BANDA; GUSTAVO MENDES E BANDA; BANDA BATIDÃO 
DO MELODY; ARNALDO BUDA; BANDA MOCOTÓ ELÉTRICO; DUPLA EDU-
ARDO E GABRIEL; VINICIUS LEITE; ROBERTO ARAÚJO; MYLTHON BELLO 
se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos no dia 
17/12/2021, das 09h às 23h, no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1.001/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00451; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: BEAT MIX, inscrita no CNPJ 39.195.136/0001-13
Valor Total: R$ 132.000,00
Data: 16/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 796/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 796/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 16/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 743279
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 718/2021
PAE: 2021/ 1179765
Objeto: PROJETO “CONEXÃO SONORA” no qual os artistas THÉO PÉROLA 
NEGRA, GRUPO FOLCLÓRICO MOARA, CISSA DE LUNA, HYGINO PAMPO-
LHA, ARTHUR BERNARDES, JUNIOR VELOSO, CARLINHOS SABIÁ, JORGE 
ADONIS, RAINER COSTA, BANDA SABOR AÇAI, JANDER BRASIL E BAN-
DA se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
14/12/2021, das 12h às 23h no Município de Belém – PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 916/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00456; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: JJ EVENTOS, inscrita no CNPJ 34.393.995/0001-10.
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 08/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 718/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 718/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 08/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 743294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 866 de 15 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1438508/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Barcarena no dia 18 de dezembro de 2021, para pro-
dução de conteúdo e cobertura nas redes sociais do governo do Estado do 
Pará.
NOME: Ana Carla Lima da Conceição
MATRÍCULA: 6402893
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 871 de 15 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1378429/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que por 
motivos de alteração de logística do governo, foi necessário sua perma-
nência no município de Soure no período de 06 a 07 de dezembro de 2021.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 867 de 15 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1422309/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Santa Barbara do Pará no dia 13 de dezembro de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 868 de 15 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1422871/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Novo Progresso no período de 13 a 17 de 
dezembro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 869 de 15 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1423115/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Santa Bárbara do Pará no dia 13 de dezembro de 2021, 
para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 870 de 15 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1422849/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Novo Progresso no período de 13 a 17 de 
dezembro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno


